ont péché et ont besoin de la gloire de Dieu» et non de leur propre gloire. Qu'ont-ils donc, qu'ils ne l'aient reçu ? Et s'ils l'ont reçu, pourquoi s'en glorifient-ils comme s'ils ne l'avaient pas reçu¹² ? Ils ont donc besoin de la gloire de Dieu, et voyez la suite : « Étant justifiés gratuitement par sa grâce¹³ », ils ne sont donc justifiés ni par la loi, ni par leur propre volonté ; mais « ils sont justifiés gratuitement par sa grâce », non pas, sans doute, en ce sens que notre volonté y reste entièrement étrangère ; il suffit que sa faiblesse soit manifestée par la loi, afin que la grâce guérisse la volonté, et que la volonté guérie accomplisse la loi, sans qu'elle soit pour cela constituée sous le joug de la loi ou qu'elle ait besoin de la loi.

1 Rom 10, 3.

2 Rom 3, 20.

3 Rom 3, 21.

4 Rom 10, 3.

5 Rom 3, 22.

6 Prov 3, 16.

7 Prov 3, 16.

8 1 Cor 4, 7.

9 Rom 3, 24.

10 Rom. X, 3.

11 Prov. 16, selon les Septante.

12 I Cor. IV, 7.

13 Rom. III, 20, 21.

X LEGIS MUNUS DIVERSUM PRO INIUSTIS ET PRO IUSTIS.

DANS QUEL SENS LA LOI N'EST-ELLE PAS ÉTABLIE POUR LE JUSTE.

16. *Iusto enim lex non est posita ; quae tamen bona est, si quis ea legitime utatur*¹. Haec duo Apostolus velut inter se contraria connectens monet movetque lectorem ad perscrutandam quaestionem atque solvendam. Quomodo enim bona est lex, *si quis ea legitime utatur* ; si etiam quod sequitur verum est : *Sciens hoc, quia iusto lex non est posita ?* Nam quis legitime utitur lege nisi iustus ? At ei non est posita, sed iniusto. An et iniustus, ut iustificetur, id est ut iustus fiat, legitime lege uti debet, qua tamquam paedagogo perducatur ad gratiam, per quam solam quod lex iubet possit implere² ? Per ipsam quippe iustificatur gratis, id est, nullis suorum operum praecedentibus meritis – *alioquin gratia iam non est gratia*³ –, quando quidem ideo datur, non quia bona opera fecimus, sed ut ea facere valeamus, id est, non quia legem implevimus, sed ut legem implere possimus. Ille enim dixit : *Non veni legem solvere, sed implere*⁴ ; de quo dictum est : *Vidimus gloriam eius, gloriam tamquam Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate*⁵. Haec est gloria, de qua dictum est : *Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei*⁶, et haec est gratia, de qua continuo dicit : *Iustificati gratis per gratiam ipsius*⁷. Iniustus ergo legitime lege utitur, ut iustus fiat ; quod cum factus fuerit, ea iam non utatur tamquam vehiculo cum pervenerit vel potius, ut supra dicta similitudine Apostoli utar⁸, tamquam paedagogo cum

16. « La loi n'est pas établie pour celui qui est juste », et cependant cette loi « est bonne si l'on en use légitimement¹⁰ ». Il y a une sorte de contradiction dans ce langage, et l'Apôtre, en l'énonçant, voulait sans doute forcer le lecteur à scruter et à résoudre la question. « La loi est bonne si l'on en use légitimement¹¹ » ; comment accorder cette proposition avec la suivante : « Sachant ceci, c'est que la loi n'a pas été établie pour le juste ? » Et qui donc use légitimement de la loi, si ce n'est celui qui est juste ? Et cependant ce n'est pas pour lui que la loi a été établie, mais pour le pécheur. Est-ce donc que le pécheur, pour être justifié, c'est-à-dire pour devenir juste, doit user légitimement de la loi, afin que cette loi, lui servant de pédagogue, le conduise à la grâce par laquelle seule peuvent être accomplies toutes les prescriptions de la loi ? Or, la grâce nous justifie gratuitement, c'est-à-dire sans aucun mérite antérieur de notre part : « autrement la grâce n'est plus une grâce¹² » ; car elle nous est donnée non point parce que nous avons accompli des bonnes œuvres, mais afin que nous puissions les accomplir ; ou encore elle nous est donnée non point parce que nous avons accompli la loi, mais afin que nous puissions l'accomplir. En effet, le Sauveur a dit : « Je ne suis pas venir détruire la loi, mais l'accomplir¹³ », lui dont il est écrit : « Nous avons vu sa gloire, la gloire du Fils unique du Père, rempli de

eruditus fuerit. Quomodo enim iusto lex non est posita, si et iusto est necessaria, non qua iniustus ad iustificantem gratiam perducatur⁹, sed qua legitime iam iustus utatur? An forte, immo vero non forte, sed certe sic legitime utitur lege iam iustus, cum eam terrendis imponit iniustus, ut cum et in ipsis coeperit insolitae concupiscentiae morbus incentivo prohibitionis et cumulo praevaricationis augeri, confugiant per fidem ad iustificantem gratiam et per donum spiritus suavitatis iustitiae delectati poenam litterae minantis evadant? Ita non erunt contraria neque inter se duo ista pugnabunt, ut etiam iustus bona lege legitime utatur et tamen iusto lex posita non sit; non enim ex ea iustificatus est, sed ex lege fidei, qua credidit nullo modo posse suae infirmitati ad implenda ea, quae lex factorum iuberet, nisi divina gratia subveniri.

grâce et de vérité¹⁴». Telle est la gloire dont il est dit : « Tous ont « péché, et ils ont besoin de la gloire de Dieu » ; telle est aussi la grâce dont l'Apôtre dit aussitôt : « Nous avons été justifiés gratuitement par sa grâce ». Si donc le pécheur use légitimement de la loi, c'est afin de devenir juste ; et quand il aura obtenu cette justice, il doit voir dans la loi, non plus une sorte de véhicule pour arriver au terme, mais plutôt, selon la comparaison de l'Apôtre, une sorte de pédagogue qui lui a appris ses devoirs. En effet, comment la loi n'a-t-elle pas été établie pour le juste, si elle est nécessaire à celui-là même qui est juste, non pas dans ce sens que cette loi le conduise du péché à la grâce sanctifiante, mais en tant que, devenu juste, il en use légitimement ? Ne fait-il pas assurément un usage légitime de la loi, l'homme juste qui, pour inspirer une terreur salutaire aux coupables, leur impose les prescriptions de la loi, afin que sous le feu de la concupiscentie mauvaises se révoltant contre la défense et augmentant le nombre et la gravité de ses prévarications ils cherchent promptement, et par la foi, un refuge assuré dans la grâce justifiante, et échappent aux menaces de la lettre en goûtant les douceurs de la justice par la vertu dit Saint-Esprit ? De cette manière toute contradiction cesse entre ces deux passages cités plus haut, car nous voyons comment le juste peut user légitimement d'une loi bonne, quoique la loi ne soit point établie pour l'homme juste. En effet, ce n'est point par la loi qu'il a été justifié, mais par la loi de la foi, par laquelle il a cru qu'il avait absolument besoin de la grâce divine pour accomplir, malgré sa faiblesse, les prescriptions de la loi.